ATA DE REUNIÃO CONSELHO PARTICIPATIVO

 MICRORREGIÃO DE SANEAMENTO BÁSICO LITORAL SUL E BAIXO SUL - BA

Aos vinte e dois dias do mês de março de 2021, às 10h, em respeito às orientações das
autoridades sanitárias decorrentes da pandemia Covid 19, reuniu-se em sessão
ordinária de forma virtual, o Conselho Participativo da Microrregião de Saneamento
Básico do Litoral Sul e Baixo Sul do Estado da Bahia, conforme previsto na Resolução
SIHS n° 003, de 03 de março de 2021, nos termos da Lei Complementar 48 de 10 de
Junho de 2019.

Estiveram presentes 15 representantes indicados pelas de Câmaras Municipais, 1
representante da Sociedade Civil e representante do Governo do Estado da Bahia. Além
dos membros do Conselho Participativo do Litoral Sul e Baixo Sul acompanharam a
reunião, a convite, representantes do Governo de Estado e da Sociologia e Política –
Escola de Humanidades (consultoria da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e
Saneamento do Estado da Bahia - SIHS), e membros indicados para o Comitê Técnico
da Microrregião do Litoral Sul e Baixo Sul.

Estiveram presentes: Afonso Silva – FESPSP, Arthur Peixoto – Ibicaraí, Benedito de
Souza Silva - Câmara Municipal de Valença, Bhrenda L C Becker - Câmara Municipal
de Una, Carlos Fernando Abreu – SIHS, Cecilia Gomes – FESPSP, Clery Costa -
Câmara Municipal de Canavieiras, Derivaldo Marcos de Jesus dos Santos Lisboa -
Câmara Municipal de Taperoá, Domingos Dias dos Santos Júnior - Câmara Municipal
de Camacã, Elcires Pimenta – FESPSP, Euclides Ribeiro de Matos Filho - Câmara
Municipal de Gandu, Fabrício Fernandes de Santana – Arataca, Gabriela von Ellenrieder
– FESPSP, Geovane Rodrigues - Câmara Municipal de São José da Vitória, Jailton
Santos  - Câmara Municipal de Nilo Peçanha, Jasson Porfirio dos Santos - Câmara
Municipal de Uruçuca, Jonatas Gerson Santos Marques – SIHS, Jorzino Neto –
FESPSP, Julia Moreno Lara  - FESPSP, Laura Bernardes  - FESPSP, Luciana Barreira
– FESPSP, Marivalgna Santos Tavares - Câmara Municipal de Barro Preto, Marlene
Sena - ,Câmara Municipal de Ibirapitanga, Newton Isozaki - Movimento Empresarial do
Sul da Bahia, Oscar Nogueira Santos - Câmara Municipal de Barro Preto, Paula
Junqueira – FESPSP, Rafael Ronald - Câmara Municipal de Igrapiúna, Rosana Fontes
dos Santos - Câmara Municipal de Aurelino Leal, Sivanilton Queiroz - Câmara Municipal
de Itapitanga, Suely Komatsu – FESPSP.

A reunião foi iniciada às 10h pela técnica Julia Moreno Lara, da Sociologia e Política –

Escola de Humanidades, dando as boas-vidas a todos os presentes, apresentando as

orientações gerais da reunião e passando a palavra para o representante do Governo

do Estado, Sr. Carlos Fernando Gonçalves de Abreu, Superintendente de Saneamento

da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia, para a fala

de abertura da reunião. Ato contínuo, a técnica Julia apresentou a proposta de pauta do

dia, a saber: informes preliminares da MSB LSBS, seus objetivos, ordenamento legal e

sua estrutura de governança; apresentação das indicações dos representantes da

Sociedade Civil, das Câmaras Municipais dos municípios da MSBS LSBS e

representantes da ALBA, para compor o Conselho Participativo; posse aos membros

presentes do Conselho Participativo da MSB LSBS; apreciação e aprovação do

Regimento Interno do Conselho Participativo da MSB LSBS; apreciação dos

Regimentos Internos do Colegiado Microrregional e do Comitê Técnico da MSB LSBS;

encaminhamentos. Após a apresentação o Sr. Carlos Fernando conduziu a votação da

da pauta, sendo aprovada por unanimidade.

O primeiro item de pauta foi encaminhado pelo Professor Elcires Pimenta, da Sociologia

e Política – Escola de Humanidades, com um panorama geral do projeto. Em seguida,

foi transmitido vídeo sobre as Microrregiões de Saneamento Básico do Estado da Bahia

e aberto o debate para esclarecimentos.

A técnica Julia realizou a leitura dos nomes das pessoas indicadas para a composição

do Conselho Participativo, incluindo representantes da Assembleia Legislativa,

Câmaras Municipais da Microrregião de Saneamento Básico do Litoral Sul e Baixo Sul

e Entidades da Sociedade Civil. Feita a leitura, o Sr. Carlos Fernando abriu para

manifestações e, em seguida, deu posse aos membros do Conselho.

Posteriormente, a Professora Sueli Komatsu, da Sociologia e Política – Escola de
Humanidades, deu início às apresentações das propostas de Regimentos Internos do
Conselho Participativo, Colegiado Microrregional e Comitê Técnico (enviados
previamente aos membros do Conselho Participativo), conforme minutas aprovadas
pelo Comitê Técnico em reunião do dia 10/03/21 e pelo Colegiado Microrregional em
16/03. Dando continuidade, o Sr. Afonso abriu para o esclarecimento de dúvidas,
seguido do processo de votação dos documentos apresentados. Os três Regimentos
Internos foram aprovados em caráter preliminar em virtude da ausência de quórum
mínimo de 2/3 para aprovação final, todos com 13 votos favoráveis.

Tratados todos os itens de pauta, a reunião foi encerrada.